Si trova col vescovo Egnone ad Andriano tra il 19 agosto e il 18 settembre458 e poi
a Neuhaus presso Terlano il 19 settembre 1251 (doc. 2*). Muore tra il 7 aprile
1252459 e il 10 giugno 1253: in questa seconda data con Egnone ad Andriano c’era-
no Arnoldus scriptor de Tridento e un Nicolaus filius condam Matei de Tridento460.
Aveva quattro figli: l’appena citato Arnoldo, pure lui notaio (attestato 1236-
1270461), Nicolò, Corradino e Bonifacio; il 6 marzo 1272 suo figlio Nicolò del fu
Matteo e suo (di Matteo) nipote Matteo cedettero al notaio Zaccheo dal Dosso
tutti i diritti che avevano «in omnibus imbreviaturis et scriptis et quaternis et libris

449 E. CURZEL (ed), I documenti, n. 79.
450 Ibidem, n. 85.
451 C. BELLONI (ed), Documenti trentini, app. 10-13.
452 ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 62, n. 13; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1160.
453 F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 850*.
454 C. BELLONI (ed), Documenti trentini, n. 130.
455 H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 19; («qui fuit de Placentia
modo habitator Tridenti». Oberto è tra i fideiussori.
456 Ibidem, I, n. 413.
457 E. CURZEL - S. GENTILINI - G.M. VARANINI (edd), Le pergamene, n. 101.
458 F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, nn. 1263-1266.
459 E. CURZEL - S. GENTILINI - G.M. VARANINI (edd), Le pergamene, n. 101.
460 F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1301.
461 H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 20; F. HUTER (ed), Tiroler
Urkundenbuch, III, nn. 1261, 1301; ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 36, n. 6; capsa 21, n. 2c;
capsa 2, n. 12; capsa 63, n. 28; capsa Miscellanea I, n. 39a; capsa 57, n. 132; capsa 10, n. 12; capsa
3, n. 11; capsa 5, n. 60; capsa 12, n. 1.
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cedulis que fuerunt condam Mathei notarii de Placentia et suorum filiorum,
Arnoldi notarii, Conradini, Bonifacii vel ipsi habuissent ab aliis notariis, im-
breviaturas et libros bannorum, ubicumque sint vel forent seu inveniri poterunt,
illos libros et quaternos et instrumenta et imbreviature et cedulas factas et non
finitas quosque habent domini Obertus notarius et eius filius Bonencontra iudex
cum scrineis, fistulis et bursis et casetis, et que habet dominus Omnebonum de
Remez de Ripa…»462.

Nel Codex è il più importante notaio della prima epoca post-wangiana. Si trova-
no originali datati 29 maggio e 10 settembre 1233 (docc. 145, 64), 16 marzo, 26
giugno, 6 e 7 luglio, 30 settembre 1234 (docc. 146, 164, 165, 166, 167, 111), 6
giugno 1235 (doc. 147) e 28 dicembre 1240 (doc. 65); inoltre, una copia non da-
tata (doc. 74). Una sua sottoscrizione ad una copia si trova in un documento del
23 agosto 1236463. Nel Minor si trovano poi riferimenti ad una sua imbreviatura
del 29 agosto 1230, copiata da Zaccheo negli anni settanta (doc. 158), e ad una
sua «carta» datata 23 novembre 1230, citata indirettamente nel 1235 (doc. 88).